13 Este mismo sentir figuro Surdo *tom. 4. conf. 406. num. 7. et 8. per tot. et conf. 434. num. 7. et num. 9. ibi: Et praedicta omnia procedunt etiam quando fit mentio de moneta, qua est indeterminata, vel qua solo nomine fuit in usu: Licet eius nulla unquam species visafuerit, ut sunt librae floreni, vel similes; quia nihilominus tunc reducitur estimatio ad aureos, et secundum aerei valorem regulatur talis monetae valor, ut ego dixi post Brun. et alios in conf. 220. nu. 5. addit Purp. conf. 179. per totum. et Sola in Constit. Pedemont. in tit. de pact. inter empt. et vendit. glos. vnic. nu. 89. ubi reprehendit Menoch. contrarium tenentem, et n. 84. Purpur. conf. 383. per tot. Hactenus Surdo.* Alber-

14 Albertus Brunus particula 6. ita scribit. Dicendum est, quod prædicta conclusio, quod inspiciatur valor secundum tempus obligationis, et el dispositionis procedat etiam in eo, qui est debitor pecunie in gene e, & indifferenter puta in eo qui promissit centum florenos Sab. secundum usum huius patriæ, cum nulla peria pecunia inveniat, que ita vocetur, videlicet florenus Sab. & qualiscunque sit valor pecunie, ac si ve augeatur, si ve minuatur, semper talis florenus Sab. & alet grossos 12. Y despues de aver pueitos muchos exemplos, añade en el num. 2. Vnde in promittente tales florenos, vel libras, que se habent tam ad meliorem monetam, quam ad debiliorem promiscue, & indifferenter nihilominus attendi debet valor pecunie secundum tempus obligationis, hoc est de 20. solidis ita bonis sicut erant tempore obligationis, ac de quartis, vel alia moneta conficiente secundum illud tempus obligationis libram, vel talem florenum Sab. & ita tenuit Arzo. & c.

15 Zachia de salario quaest. 16. nu. 6. ibi: Tertius est casus quando promissio fuisse facta de certa specie pecunie adaito valore, ut puta constituo salarium scutorum aureorum centum ad rationem iuliorum quindécim pro quolibet scuto aureo; Et tali casu si scutum aureum esset moneta imaginaria non existens facienda veniret solutio iuxta estimationem factam de tempore contractus, Bart. in d. l. Paulus in fi. de solut. Scacci. de commer. & camb. §. 2. glo. 5. nu. 187. & 188. Brun. in tract. de monet. limit. 8. num. 5. Verj. Secundo quaeritur.

16 Paulus Rubeus in annot. ad decis. 67. par. 9. recent. Rota to. 1. num. 32. ita scribit. Stat ergo inconcussa opinio principalis, quod quando sumus in mutatione monete circa bonitatem intrinsecam, attendendus sit valor monete de tempore obligationis, quada mutatur vero bonitas extrinseca tunc attenditur tempus solutionis. Ignorandum illud quoque non est, quod in supradictis terminis insistendum venit, an fuerit imaginaria moneta, que fuit promissa, vel soluta in instrumento contractus, puta census, & c. Atque ita tanquam in casu mutationis intrinseca spectandum est tempus celebrati contractus cum eadem bonitas inferiorum monetarum intrinsecè etiam insit superiori, & maiori moneta imaginaria, que non potest ab eisdem inferioribus distingui, & ita in casu mutationis intrinseca cõmuniter tradunt DD. secuti Bart. in d. l. Paulus, quos refert Gabr. in tit. de solution. & plenè

per Tiraquel, de retract. lignag. §. 1. glos. 18. nu. 27. Rota in causa Ferrarien. Fenssonis 12. Maii 1614. coram bo. mem. Card. Fabricio Verospio, & coram sa. mem. Greg. XV. decis. 42. num. 7. & magistratim ter fuit deductum in d. causa Bononien. census 27. Maii 1630. coram bo. me. Card. Hieronymo Verospio §. & quidem, ibi, cum fuerat imaginaria moneta, qua promissa, & soluta fuit, &c.

17 Petrus Franciscus Tondutus quaest. civil. p. 1. n. 2. cap. 1. ita scribit: *Quae bonitas intrinseca etiam in consideratione venit in contractibus, in quibus moneta imaginaria promissa est; quia cum moneta imaginaria constet in monetis inferioribus eidem alterationi subijcitur, quibus iste supponuntur Lotter. dict. lib. 1. quaest. 39. num. 221. Cenc. lib. 2. cap. 2. quaest. 4. art. 4. num. 16. aliàs quaest. 85. Surdus conf. 454. num. 9. vers. Et praedicta, iuncto num. 7. vol. 4. Y en el cap. 3. num. 59. vbi ita scribit: Neque obstat, quod opponitur promissionem solvendi, de qua agitur, fuisse factam in moneta imaginaria, & per consequens esse inspiciendum valore currentem de tempore solutionis: ex Cencio in tract. de censibus par. 2. cap. 2. quaest. 4. art. 4. num. 15. aliàs quaest. 85.*

18 Respondetur enim primo, quod attinet ad bonitatem intrinsecam monetae, illam etiam in promissione monetae imaginariae considerandum esse: ut refert Cenc. loc. cit. num. 16. Lotter. de re benef. lib. 1. quaest. 39. nu. 221. Surdus conf. 454. num. 9.

19 Quod autem attinet ad bonitatem extrinsecam quamvis contractus fuerit conceptus in moneta imaginaria, nihilominus tamen solutio fieri debet in eisdem speciebus, & iuxta valorem extrinsecum existentem de tempore contractus; si conventum fuerit inter partes, quod restitutio fieret in eadem aestimatione, seu (quod perinde est) in eadem bonitate extrinseca. Bartol. in l. Paulus in fin. ff. de solut. Scaccia de commerc. §. 2. glos. 5. num. 187. & 188. quia tali casu, libra, aut alia moneta imaginaria censetur aestimata per ducatos, aut per aureos, aut aliam monetae speciem expressam, quae restituenda est in tanto numero, qui comprehendat numerum librarum promissarum de tempore contractus: & sic lucrum augmenti, vel damni pertinet ad creditorem. Brun. in tract. de monet. limit. 8. nu. 5. vers. Secundo quaritur. Cum pluribus ibi citatis: & in puncto, quod distinctio bonitatis extrinsecae, & intrinsecae etiam cadat in monetam imaginariam, tradit Lotter. dict. lib. 1. quaest. 39. num. 221. quia talis moneta imaginaria constituitur in monetis inferioribus, & propterea eisdem distinctionibus subijcitur quibus monetae inferiores; ut eiusdem iuris sit pars, & totum. Ror. decis. 104. num. 4. apud Cenc. Brun. in tract. de monet. par. 6. num. 2. & per totum dictum est supra cap. 1. num. 10. Esto mismo repite Tonduto cap. 6. num. 14. & cap. 17. num. 2. & cap. 19. num. 4. & alibi saepè.

20 Lotterius de re benefi. lib. 1. quest. 39. num. 20. & 221. donde escriva desta manera. *Et hæc quidem procedunt ubi species illa, in qua est facta refervatio supponitur realis, ceterum si sit imaginaria, utputa quia pensio fuerit refervata in tot libris talis Provincia, quæ nusquam supponantur cursa, aut in memoria hominum extitisse, sed autaxat certam habuisse æstimationem per alias monetas, dubitari potest cum talis moneta semper valuerit in certa quantitate moneta inferioris, ut considerat Brun. in eo. tract. de augment. monet. par. 1. part. c. 6. n. 1. Thesaurus p. 2. num. 25. vers. Secundus est casus, & num. 3. vers. Secundum exemplum; dubitari (inquam potest, an subjiciatur alterationi bonitatis intrinseca, vel extrinseca ad effectum, ut in eadem procedat distinctio supradictorum duorum casuum.*

21 *Et breviter dicendum est etiam in hac imaginaria moneta cadere hæc duplicem bonitatem, ut scilicet censeatur mutata in bonitate intrinseca si iustum fuerit illam minus valere non alte a to valore intrinseco alterius moneta, ad cuius quantitatem æstimabatur, quemadmodum & in intrinseca si detur illi cursus maioris æstimationis ex deterioratione alterius moneta; & hoc est, quod tradit Brun. d. p. 6. ex num. 2. & per tot.*

22 Sigismundus Scaccia de commerc. & camb. §. 2. glos. 5. num. 184. ibi: *Tertio præmitto, quod etsi valor monetae imaginariae sit invariabilis, ut testatur etiam Alber. Brun. tract. de monet. p. 1. part. c. 6. nu. 1. tom. 1. fol. 212. & moneta ipsa imaginaria inventa sint solum pro vsu commodioris breviorisque calculi, & non ad alium vsu, tamen in eis consideranda venit mutatio, quæ fieret in monetis veris propter bonitatem intrinsecam, ut dixi infra num. 190.*

23 Y en el dicho nu. 190. dice desta manera. *Amplia quarto, ut multo magis procedat, quando obvicium monetae minuta, cuius bonitas intrinseca sit diminuta, est auctum pretium pecunie grossa, idest, pretiosa, utputa quia tu debebas mihi decem florenos, quibus ego potuisssem emere tres aureos, & hodie non sufficiunt quamvis dictorum florenorum valor sit idem, & non sit mutatus; quia tu adhuc isto casu non liberaris solvendo illos decem florenos; sed teneris supplere totum illud, quod deest ad emendas tres aureos, idque verum est non solum saltem post moram, ut loquitur Thom. Pappal. in l. cum quid sub nu. 27. concl. 5. ff. si cert. petat. inter repet. tom. 2. Sed etiam indubitanter ante moram per*

ea qua dixi in simplicioribus terminis supra in loco citato, hoc eodem numero in prima ampliatione, & adde qua scripsi supra nu. 179. & 180.